

Số: /BC-VHTT

Đắk Song, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý III năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2023

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND huyện Đắk Song về việc phê duyệt chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Đắk Song.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý III năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023 như sau:

I. Kết quả thực hiện Chương trình công tác quý III năm 2023.

Định hướng tuyên truyền các ngày Lễ lớn của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn huyện.

Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

Tuyên truyền thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024; đã hướng dẫn hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); tuyên truyền Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản sau:

Tổ chức "Hội thi nấu ăn" kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2023) với 9 gia đình tham gia; đón đoàn tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; treo cờ tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 22 năm thành lập huyện Đắk Song (21/6/2001 - 21/6/2023); chấn chỉnh việc đăng tải, chia sẻ thông tin trên các trang, nhóm mạng xã hội; đề xuất kinh phí những dự án cần hỗ trợ từ ngân sách Trung ương; báo cáo Kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ, 6 tháng cuối năm 2023; rà soát, bổ sung tài liệu kiểm chứng đánh giá chỉ số đánh giá chuyển đổi số.

Báo cáo Kết quả công tác kiểm tra về lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Đắk Song.

Ban hành Công văn V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 -01/01/2024).

Báo cáo Về việc thực hiện Tiểu dự án 1 “Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù” thuộc Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia; cung cấp thông tin về tài nguyên du lịch trên địa bàn tỉnh; Kết quả rà soát công trình tháp truyền thông không đảm bảo an toàn cho việc khai thác, sử dụng; báo cáo Hiện trạng phát triển loại hình farmstay trên địa bàn huyện Đắk Song.

Triển khai nhiệm vụ phát triển hạ tầng số trên địa bàn huyện Đắk Song, giai đoạn 2023 -2025; cung cấp số liệu phục vụ đánh giá phát triển hạ tầng số (DII); triển khai thực hiện Kế hoạch số 386/KH-UBND, ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh.

Đăng ký cán bộ tham dự tham gia bồi dưỡng, tập huấn về bảo đảm an toàn thông tin; đăng ký tên miền quốc gia ".vn" cần giữ chỗ, bảo vệ; tăng cường sử dụng hộp thư điện tử công vụ của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; đề nghị cung cấp số liệu tổ chức và tham gia các cuộc họp trực tuyến do Trung ương, do tỉnh tổ chức kết nối đến cấp huyện, cấp xã, thị trấn; đăng ký lớp bồi dưỡng, tập huấn Chuyển đổi số năm 2023 trên nền tảng Onetouch; lập danh sách cán bộ công chức, viên chức kiêm nhiệm về chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng.

Hướng dẫn triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 6) xin chủ trương đầu tư công thông tin điện tử tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đắk Song; Công văn tăng cường sử dụng hệ thống Thư điện tử công vụ .

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-STTTT ngày 10/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc chỉnh trang, làm gọn, ngầm tuyến cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2023-2025; rà soát, thống kê năng lực nhận khách lưu trú của các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở có phục vụ lưu trú trên địa bàn huyện huyện Đắk Song;

Kế hoạch Tuyên truyền, quảng bá du lịch và triển khai thực hiện Chương trình hành động về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

Kế hoạch Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai công tác 6 tháng cuối năm về công tác chuyển đổi số năm 2023; quyết định Khen thưởng cho các cá nhân đã đạt thành tích tại Hội thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Đắk Song; tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai công tác 6 tháng cuối năm về công tác chuyển đổi số năm 2023, tổ chức công bố biểu trưng (Logo) huyện Đắk Song.

Báo cáo Tham luận về những thuận lợi, khó khăn để phát huy hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng; báo cáo Tham luận kết quả triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin trong công tác quảng bá, xúc tiến du lịch tại địa phương, kinh nghiệm, giải pháp; công văn về việc sử dụng các ấn phẩm báo chí của Thông tấn xã Việt Nam; báo cáo Việc triển khai thực hiện Dự án 6: Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đắk Song báo cáo Bổ sung việc triển khai thực hiện Dự án 6; báo cáo Kết quả triển khai Kế hoạch số 396/KH-UBND, ngày 23 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về kết quả hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm 20 năm Ngày tái thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) trên địa bàn huyện; báo cáo Kết quả tham gia Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”; báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XII về phát triển du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO; Thông báo Kết luận Hội nghị của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Đắk Song ngày 28 tháng 7 năm 2023.

Nhắc nhở, chấn chỉnh quản lý nhiệm vụ chi trong công tác chuyển đổi số; đồng ý chủ trương tổ chức giải bóng bàn đồng đội nam mở rộng lần thứ IV, năm 2023; Góp ý dự thảo Quyết định phân công nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện Đắk Song; tăng cường công tác quản lý, đảm bảo chất lượng dịch vụ, trật tự, an toàn cho du khách và báo cáo tình hình phục vụ khách du lịch trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và báo cáo Kết quả kinh doanh du lịch và đảm bảo an toàn giao thông Trong dịp lễ Quốc khánh 02/9/2023.

Thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến dịch vụ viễn thông công ích; góp ý dự thảo Đề cương nhiệm vụ xây dựng “Đề án phát triển du lịch tỉnh Đắk Nông đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; góp ý dự án Luật Viễn thông (sửa đổi); góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2023 -2025; góp ý dự thảo Kế hoạch cung cấp và danh mục dữ liệu mở trong các cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông; tăng cường thực hiện trao đổi các văn bản trên hộp thư điện tử (Gmail công vụ).

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày CDS quốc gia và tỉnh Đắk Nông năm 2023

II. Phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023.

1. Tiếp tục tham mưu UBND huyện phê duyệt một số Kế hoạch thuộc lĩnh vực văn hoá, thông tin theo chỉ đạo của UBND huyện, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, tham gia góp kịp thời các văn bản theo yêu cầu của các cấp.

2. Kiểm tra công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tại các xã, thị trấn, đơn vị LLVT; Phúc tra thôn, bon, bản, tổ dân phố văn hóa 2023; Họp bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023.

3. Tổ chức lễ phát động hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) và ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông (11/11) năm 2023.

4. Tổ chức Hội thi tìm hiểu về chuyển đổi số huyện Đắk Song năm 2023.

5. Tổ chức chấm điểm chuyển đổi số (DTI) năm 2023.

6. Tổ chức tập luyện Đội văn nghệ dân gian tại xã Đắc N' Dung.

7. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh về hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

Tiếp tục hướng dẫn thông tin tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong quý IV theo định hướng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông hướng dẫn, nâng cao chất lượng viết tin, bài cho đội ngũ cộng tác viên đài truyền thanh cấp xã để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở. Cập nhật, chuyển tải kịp thời nội dung tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động quý III và nhiệm vụ công tác quý IV năm 2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Đăk Song./.

Nơi nhận:

- VP HĐND&UBND huyện;

- Sở VH-TT-DL;

- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Vũ Duy Giang